
30. oktober 2019 EM2019/86 

BETÆNKNING 

Afgivet af Finans- og Skatteudvalget 

vedrørende 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut inden EM2020 at 

undersøge økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige, private og 

borgerne af indførelse af en overnatningsafgift for turister, herunder især for landets 
turismeerhverv. Undersøgelsen skal se på erfaringer med sammenlignelige ordninger i 

udlandet, der ikke har været til skade for turismeerhvervet. 
Fremsat af Medlem af Inatsisartut Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut 

Afgivet til forslagets 2. behandling 

Finans- og Skatteudvalget har under behandlingen bestået af: 

Medlem af Inatsisartut Hermann Berthelsen, Siumut, formand 

Medlem afInatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit, næstformand 

Medlem afInatsisartut Karl-Kristian Kruse, Siurnut 

Medlem af Inatsisartut Malene Vahl Rasmussen, Demokraatit 

Medlem af Inatsisartut Henrik Fleischer, Siurnut 

Medlem af Inatsisartut Mute B. Egede, Inuit Ataqatigiit 

Medlem afInatsisartut Jens Napaattooq, Partii Naleraq 

Udvalget har efter 1. behandlingen 10. oktober 2019 under EM2019 gennemgået forslaget. 

1. Forslagets indhold og formål 
Med forslagets ønskes de økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige, de 

private erhvervsdrivende, særligt turisme erhvervet, samt borgerne undersøgt, såfremt en 

overnatningsafgift for turister indførtes. I undersøgelsen ønskes erfaringer med andres landes 

ordninger inddraget, såfremt disse er sammenlignelige og ikke har skadet turismeerhvervet. 

2. Udvalgets behandling af forslaget 
Da udvalget kan konstatere, at nærværende forslag nyder bred opbakning, har udvalget fundet 

anledning til at fremhæve en række opfordringer til mulige faktorer, der med fordel kunne indgå 

i undersøgelsen, såfremt forslaget vedtages i sin foreliggende form. 
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2.1 Overnatningsafgiftens anvendelsesområde 

Ved en gennemgang af forslaget synes det ikke at fremgå, hvilke overnatningssteder, der ønskes 

undersøgt. Således skal udvalget opfordre til et bredt fokus på konsekvenserne af forskellige 

anvendelsesområder for overnatningsafgiften - herunder hoteller, vandrehjem m.v. foruden 

private indkvarteringsmuligheder mod betalingl. 

Med forslaget ønskes udelukkende en undersøgelse af en overnatningsafgift møntet på turister. 

Pba. af dette skal udvalget opfordre til, at Naalakkersuisut i undersøgelsen undtager besøgende, 

der f.eks . i en forsknings sammenhæng midlertidigt gør brug af de overnatningsmuligheder, der 

typisk anvendes af turister. Andre lignende besøg uden et turistformål kan ligeledes overvejes 

undtaget. 

Et meget relevant spørgsmål, der her opstår er, hvad er en turist? Er et familiemedlem på besøg 

i Grønland en turist? Er man turist, hvis man er på familiebesøg fra en by/bygd til en anden? 

Udvalget skal således stærkt opfordre til, at Naalakkersuisut i undersøgelsen grundigt overvejer 

og beskriver definitionen af en "turist". 

Udvalget bemærker, at forslagsstiller ønsker en gennemgang af erfaringer fra eksisterende 

sammenlignelige ordninger i udlandet, hvor afgiften ikke har været til skade for 

turismeerhvervet. Pba. af en lang række private og offentlige investeringer i turismeerhvervet, 

skal udvalget opfordre til, at Naalakkersuisut opdeler undersøgelsens geografiske område 

således, at konsekvenserne vurderes separat for de egne, der i dag udgør de største 

turistdestinationer samt for de egne, hvor turismeerhvervet endnu er meget nyt og givetvis mere 

skrøbeligt. Dette bl.a. set i lyset af en meget indledningsvis research på eksisterende 

turistskatter/overnatningsafgifter i udlandet, der synes at indikere, at indførslen af sådanne 

skatter/afgifter ofte er besluttet grundet overturisme i visse byer/egne, snarere end for et helt 

land. 

2.2 Administration af o vern atningsafgiften 

Baseret på afstemningstemaets formulering, finder udvalget det naturligt, at 

indkrævningsmetoden ligeledes undersøges. Herudover bør det overvejes, med hvilken 

frekvens afgiften skal indbetales til myndighederne - årligt, pr. sammenhængende 

overnatningsperiode, pr. måned? I den sammenhæng bør dette ses i lyset af de allerede 

eksisterende erfaringer med andre årlige skatte- og afgiftsopkrævninger, der kunne tale for, at 

indbetalingen af afgiften til myndighederne med fordel kan foregå ved en højere frekvens end 

pr. 12. måned. I relation hertil finder udvalget det vigtigt, at Naalakkersuisut ligeledes 

undersøger proportionaliteten mellem administrationen af afgiften samt de forventede indtægter 

for Landskassen. 

l Det må således konstateres, at konceptet Airbnb ligeledes har vundet delvist indpas i Grønland. 
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3. Forslagets økonomiske konsekvenser 

Det fremgår af § 33 , stk. 1, i Inatsisartuts forretningsorden, at de økonomiske og administrative 

konsekvenser ved realiseringen af beslutningsforslag skal beskrives i forslagets begrundelse. 

Udvalget har noteret sig, at forslaget i overensstemmelse hermed angiver de økonomiske 

konsekvenser ved forslagets realisering således at omkostningerne ved undersøgelsen forventes 

at svare til et Ae-årsværk, dvs. 500.000 kr. Udvalget har ikke fundet anledning til at anlægge 

en anden vurdering. 

3. Udvalgets indstillinger 

Et enigt udvalg indstiller forslaget til vedtagelse 
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Med disse bemærkninger, og med den i betænkningen anførte forståelse, skal udvalget overgive 

forslaget til 2. behandling. 

,~ 
I 

I Malene V akl Rasmussen 

Milte Bourup Egede 

EM2019/86 
J.nr. : 01.31.03-00032 
J.nr.: 01.2S.01119EM-LABU-00086 

Hennann Berthelsen 
Fonnand 

I 

Henrik Fleischer 

Jens Napaattooq 
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Aalisarnermut, Piniarnermut Nunalerinermullu Naalakkersuisoq 

Naalakkersuisoq for Fiskeri, Fangst og Landbrug 
GOVERNMENT OF GREENLAND 

Aningaasaqarnerm ut Akileraartarnerm ullu Ataatsim iititaliaq 
Finans og skatteudvalget 

-/Maani 

Apeqqutinut akissut 50.06.50 tunngasut 

Ulloq 04.11.2019 Aningaasaqarnermut akileraartarnermullu ataatsimiititaliaq 
piumasaqarpoq makkuninnga akeqqulluni "2018-imi paasissutissanik piumasaqarput 
aningaasanik atuisimaneq aammalu suliarineqartut aserorterisarnermut 
tunngatinnerullugit" . 

2018-imi neriorsuutigineqarput katillugit kr. 13.413.049, taakkunanngaanniik 8.429.038 
kr angallatinut pisinermut atugassat aammalu 4.984.011 kr aserorterisitsinermut 
atugassat. 

Katillugit inuitlsuliffeqarfiilluunniit 6 -illit angallatinut pisinissamik neqeroorfigineqartut 
tigusimavaat, aammalu inuitlsuliffeqarfiilluunniit 6-it aserorterisitsinissamut neqeroorutit 
tigusimavaat. 

Svar på spm. vedr. 50.06.50 
Finans- og skatteudvalget har den4.11.2019 anmodet om svar på følgende "Der 
ønskes en redegørelse om forbrug og aktivitet over hovedkontoen i 2018 med særlig 
henblik på ophugningsstøtte" 

Der er i 2018 givet tilsagn for i alt 13.413.049 kr., heraf er 8.429.038 kr. givet som støtte 
til anskaffelse af fiskefartøjer og 4.984.011 kr. til ophugning. 

I alt har 6 personer eller selskaber modtaget tilsagn om støtte til køb af fartøj, og 6 
personer eller selskaber har modtaget tilsagn om støtte til ophugning af fiskefartøjer. 

Aalisarnermut, Piniarnermut Nunalerinermullu Naalakkersuisoq 

Naalakkersuisoq for Fiskeri, Fangst og Landbrug 
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Dato: 05-11-2019 

Akt. nr.: 12031661 

Postboks 269 

3900 Nuuk 

TIt. (+299) 34 50 00 

Fax (+299) 34 63 55 

E-mail: apn@nanoq.gl 

www.naalakkersuisut.gl 


